
COPIA

COMUNE DI CELENZA SUL TRIGNO
Provincia di Chieti

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA

Numero APPROV AZIONE DELLE T ARIFFE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI
26

E SUI SERVIZI(TARES 2013), DEL PIANO FINANZIARIO E
Data

DELLA RELAZIONE.

09.09.2013

L'anno duemilatredici il giorno nove del mese di settembre alle ~re 18.00 nella sala consiliare,
convocata nei modi di legge, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti
disposizioni di legge e di regolamento, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All' appello risultano:

1 - VENOSINI Andrea P
2 - DI IORIO Alessandra

P
3 - ANTENUCCI Antonio

A

4 - VALENTINI Luigi

P
5 - FELICE Aurora Anna

P
6 - VESPASIANO Juri

AI
7 - PICCOLI Gabriele

A

Totale presenti 4
Totale assenti 3

Assiste il Segretario Comunale Dott. Aldo D'AMBROSIO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Andrea VENOSINI assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato con
D. Lgs. N. 267/2000:

Parere di regolarità tecnica
Favorevole

F.to Geom. Giuseppe FELICE
Parere di regolarità contabile
Favorevole

F.to Rag. Cristina DI NUNZIO



- --
, --

Il Presidente/Sindaco illustra il punto all'ordine del giorno. Dà lettura integrale della relazione del
Responsabile del Servizio e delle tariffe applicate alle utenze domestiche e non domestiche. Fa
presente che per tutte le utenze sono stati applicati i coefficienti minimi.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO l'articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, come convertito con
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istitutivo, a decorrere dal lO gennaio
2013, il nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES);
RILEVATO che dalla suddetta data sono soppressi tutti i previgenti prelievi relativi alla gestione
dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, ai sensi del comma 46,
dell' articolo 14 in parola;

EVIDENZIA TO che contestualmente alla soppressione delle entrate sopra citate, è compresa
l'abrogazione dell'addizionale per l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza, pur

sopravvivendo il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
ambientale, di cui all'art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992;

PRESO ATTO che a far data dallO gennaio 2013 nel Comune di Celenza sul Trigno verrà
soppressa la TARSU;

CONSIDERA TO che il nuovo tributo dovrà consentire la copertura integrale dei costi relativi al
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento nel rispetto del
principio comunitario "chi inquina paga";
PRESO ATTO che la tariffa deve essere applicata a tutti gli immobili che insistono, interamente o
prevalentemente nel territorio del Comune di Celenza sul Trigno, comprese le aree scoperte
pertinenziali delle utenze non domestiche;

VISTE le disposizioni previste per particolari applicazioni del tributo, nonché le specifiche
esclusioni dettate dal richiamato articolo 14, del D.L. 20112011;
ATTESO che le modalità per l'elaborazione delle tariffe sono dettate dal D.P.R. n. 158/1999;

CONSIDERATO che oltre alle tariffe, come sopra determinate, verrà applicata una maggiorazione
nella misura di euro 0,30 per ogni metro quadrato imponibile che verrà versata direttamente allo
Stato;

PRESO ATTO che i costi per la determinazione della copertura sono stati acquisiti dal Piano
Finanziario redatto dal funzionario Responsabile TARES, geom. Giuseppe FELICE, allegato alla
presente deliberazione;
VISTA l'allegata relazione redatta dal funzionario Responsabile TARES, geom. Giuseppe FELICE,
allegata alla presente deliberazione;
CONSIDERATO che il predetto documento individua i costi fissi ed i costi variabili inerenti al
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, così come definiti dall'allegato l, punto 3 del
D.P.R. n. 158/99;

VISTE le disposizioni dettate dal D.P.R. 158/99 che prevedono che la tariffa è composta da una
parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in
particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti, e da una parte variabile,
rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all'entità dei costi di gestione;
RILEVA TO che detti costi desunti dal piano finanziario, sia per la quota fissa che per quella
variabile, sono ripartiti fra le due macroclassi di utenze, sulla base dei criteri dettati dal D.P.R. n.
158/99;
VERIFICATO che il decreto predetto fissa dei coefficienti, individuati in diversa misura a seconda

che la popolazione del Comune superi o meno i 5.000 abitanti, con un ulteriore differenziazione per
area geografica (Nord, Centro e Sud); .

EVIDENZIATO che la tariffa è articolata e calcolata secondo i criteri dettati dal predetto D.P.R.,
così come analiticamente indicato nell'allegato alla presente deliberazione, costituendone parte
integrante e sostanziale;

RIMARCA TO che alle tariffe così determinate deve essere aggiunta la maggiorazione di cui al
comma 13, dell'articolo 14, istitutivo della TARES, come sopra specificato;



RAMMENTA TO che resta ancora applicabile il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di
tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 504;

CONSIDERATO che la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES),
dovrà essere inviata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il
termine fissato dal richiamato articolo 52, comma 2, del D. Lgs .n. 446/1997, e comunque entro
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di
preVISIOne;

RIMARCA TO che il mancato invio della deliberazione nei termini e secondo le disposizioni
vigenti, è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell 'Interno, con il blocco, sino
all'adempimento dell'obbligo, dell 'invio delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti
inadempienti;

VISTO l'allegato alla presente deliberazione che riporta le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e

sui servizi (TARES), che si intende applicare per il 2013, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

RILEV ATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in
materia;

RITENUTO di approvare le suddette tariffe TARES;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del servizio competente e del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
ACQUISITO il parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239,
comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3, comma 2-bis, del D.L.
174/2012;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano su n. 4 Consiglieri
presenti e votanti:
--Favorevoli n. 4, Contrari n. O, Astenuti n. O;

DELIBERA
1) la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;
2) di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) da applicare

nell'anno 2013, come da allegato Piano Finanziario, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

3) di approvare la allegata relazione redatta dal Responsabile TARES, geom. Giuseppe FELICE;
4) di dare atto che per quanto non disciplinato si applicano le disposizioni vigenti in materia;
5) di trasmettere al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, copia

della presente deliberazione in osservanza delle disposizioni vigenti;
6) di dare atto che agli adempimenti consequenziali alla presente deliberazione provvederà il

Responsabile della TARES, geom. Giuseppe FELICE.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RISCONTRA TA l'urgenza di dover provvedere in merito;
Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano su n. 4 Consiglieri

presenti e votanti:
--Favorevoli n. 4, Contrari n. O, Astenuti n. O;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE
F.to Dott. Andrea VENOSINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Aldo D'AMBROSIO

OMUNALE
'AMBROSIO

Il sottoscritto messo comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata, mediante
affissione all'Albo Pretori o on line attivato presso il sito istituzionale di questo Comune, il
23.09.2013, prot. n. 3373, per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma l, del
D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Pubblicazioni
F.to Giuseppe FELICE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA in
quanto decorsi lO giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretori o on line attivato presso il sito
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell'art. 134, comma 3, il 03.10.2013.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.
n. 267/2000). SI/NO S

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Aldo D'AMBROSIO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Addì, 23.09.2013

16

DELIBERA di CONSIGLIO COMUNALE N. 26 del 09.09.2013 - COMUNE di CELENZA SUL TRIGNO. ,


